
 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott. Lorenzo Ceroni 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it      

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

         
Ferrara, 26.02.2018 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 
VISTO  il Regolamento recante norme sulla modalità di integrazione e aggiornamento delle 

graduatorie permanenti previste dagli artt. 1, 2, 6 e 11 comma 9 della Legge n. 124 del 
3 maggio 1999, adottato con D.M. del 27 marzo 2000; 

VISTO  il D.M. n. 235 del 01 aprile 2014 e le allegate tabelle di valutazione dei titoli, recante 
norme sulle modalità di presentazione delle domande di aggiornamento/trasferimento 
delle graduatorie ad esaurimento per il personale docente ed educativo per il triennio 
2014/2017; 

VISTO  il precedente dispositivo prot. n. 10290 del 18.08.2015, con il quale, in esecuzione della 
sentenza n. 3788/2015 del 03.08.2015 del Consiglio di Stato, resa nel procedimento 
REG. RIC. n. 02228/2015, è stato effettuato l’inserimento a pieno titolo, nelle 
graduatorie ad esaurimento di terza fascia del personale docente di Scuola Primaria 
della provincia di Ferrara, dell’insegnante VINDIGNI Maria Cristina, nata a FERRARA (FE) 
il 13.07.1976, in possesso di diploma magistrale conseguito entro l’anno scolastico 
2001/2002; 

VISTO il ricorso presentato davanti al Tribunale di Ferrara – Sezione Lavoro (R.G. n. 477/2016) 
dalla Sig.ra VINDIGNI Maria Cristina, con il quale la medesima ha richiesto 
l’accertamento del proprio diritto ad essere convocata per le immissioni in ruolo, 
disposte nell’a.s. 2015/2016 per scorrimento delle graduatorie ad esaurimento vigenti 
nel triennio 2014/2017, nelle cosiddette fasi “0” e “A” del piano straordinario di 
assunzioni, varato con la Legge n. 107/2015; 

CONSIDERATO che la ricorrente ha altresì formulato istanza al magistrato del lavoro di riscontrare 
l’utile collocazione in graduatoria, al fine di ottenere l’assunzione a tempo 
indeterminato con  decorrenza dal 01.09.2015, in relazione alle immissioni in ruolo, 
disposte nell’a.s. 2015/2016 per scorrimento delle graduatorie ad esaurimento vigenti 
nel triennio 2014/2017, nella cosiddetta fase “0” o, in subordine, nella fase “A” del 
piano straordinario di assunzioni di cui alla Legge n. 107/2015; 

VISTO  il D.M. n. 400 del 12 giugno 2017, disciplinante, relativamente all’a.s. 2017/2018, le 
operazioni di carattere annuale inerenti lo scioglimento delle riserve e l’inserimento a 
pieno titolo dei candidati aventi diritto nelle graduatorie ad esaurimento, l’inclusione 
nell’elenco aggiuntivo dei docenti che hanno conseguito il titolo di specializzazione sul 
sostegno, l’inserimento dei titoli che danno diritto alla riserva dei posti (Legge n. 
68/99); 

VISTO  il precedente dispositivo prot. n. 6953 del 01.08.2017, con il quale sono state 
pubblicate le graduatorie ad esaurimento definitive del personale docente di ogni 

MIUR.AOOCSAFE.REGISTRO UFFICIALE(U).0001307.27-02-2018

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott. Lorenzo Ceroni 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it      

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

ordine e grado, valevoli per l’anno scolastico 2017/18; 
PRESO ATTO che, nelle more della definizione del giudizio di merito, essendo collocata in posizione 

utile nella graduatoria ad esaurimento di Scuola Primaria ai fini del conferimento di 
nomina in ruolo, la Sig.ra VINDIGNI Maria Cristina ha stipulato, con prot. n. 3066 del 
07.09.2017 redatto dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Porto Garibaldi 
(FE), contratto a tempo indeterminato per un posto comune con decorrenza giuridica 
ed economica dal 01.09.2017; 

VISTA  la sentenza del Tribunale di Ferrara – Sezione Lavoro n. 136/2017, resa nel sopraccitato 
procedimento R.G. n. 477/2016 e pubblicata il 29.09.2017, con la quale è stato 
accertato e dichiarato che la parte attrice aveva diritto a partecipare alla fase “0” ed 
eventualmente alla fase “A” del piano straordinario di assunzioni di cui all’art. 1, commi 
96 e ss. della Legge n. 107/2015 e che pertanto la decorrenza giuridica ed economica 
del suo rapporto di lavoro a tempo indeterminato deve retroagire al 01.09.2015, con 
ogni conseguenza di legge; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla sopraccitata pronuncia della magistratura del lavoro;  
Tutto quanto sopra premesso  
 

DISPONE 
 

In esecuzione della sentenza n. 136/2017, resa nel procedimento R.G. n. 477/2016 e pubblicata il 
29.09.2017, del Tribunale di Ferrara – Sezione Lavoro: 

 La retrodatazione giuridica ed economica alla data del 01.09.2015 della nomina a tempo indeterminato 
per un posto comune di Scuola Primaria, di cui al contratto prot. n. 3066 del 07.09.2017, stipulato dalla 
docente VINDIGNI Maria Cristina, nata a FERRARA (FE) il 13.07.1976. 
Copia del presente atto viene inviata anche all’Istituto Comprensivo di Porto Garibaldi (FE), per gli 

adempimenti di competenza, in quanto attuale sede di titolarità della lavoratrice. 
Con espressa riserva di contraria e diversa determinazione successiva da parte di questo Ambito 

territoriale all’esito di eventuale giudizio di appello favorevole all’Amministrazione. 
Avverso il provvedimento è ammesso ricorso nei termini e secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente. 
 

 Il Dirigente 
 - Giovanni Desco –  
 
 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

MIUR-AOOCSAFE 

Dirigente:  Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott. Lorenzo Ceroni 

e-mail: lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it      

Telefono:  0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.istruzioneferrara.it 

 

 
 Alla Sig.ra VINDIGNI Maria Cristina presso lo Studio Legale Avv.to Tiziana Sponga  
 Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Porto Garibaldi (FE) - SEDE 
 All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia – Romagna – BOLOGNA 
 All’ALBO/Sito INTERNET – SEDE 
 Alle OO. SS. – LORO SEDI 
 Agli ATTI - SEDE 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2018-02-26T20:45:07+0000
	DESCO GIOVANNI




